quasi erat in statu gratie: ut scilicet separaret a christo per fribus suis. sed hoc optauerat quoniam erat in statu infidelitatis. unde in hoc non est imitandus. Vel potest dici sic dicit Crisostomus in libro de concupiscentia quod per se non ostendit quod apostolus plus diliget proximum quam deum sed quod plus diligeret deum quam seipsum. volebat. nam ad tempus priuari fructu deo. quod pertinet ad dilectionem suam: ad hoc quod honor dei procuraretur in proximo quod pertinet ad dilectionem dei. Ad secundum dicitur quod dilectio amici pro tanto est quoniam minus meritoria: quia amicus diligitur propter seipsum. et ita deficit a vera ratione amicitie caritati que est deus. et ideo quod deus diligatur propter seipsum non diminuit meritum. sed hoc constituit totam meriti rationem. Ad tertium dicitur quod plus facit ad rationem meriti et virtutis bonum quam difficile. unde non oportet quod esse difficilius sit magis meritorium: sed quod sic est difficilius ut etiam sit melius.

Quoniam de effectibus consequentibus caritatis actum principale quod est dilectio. Et de effectibus interioribus. Circa primum tria consideranda sunt primo de gaudio. 2o de pace. 3o de misericordia. Circa primum quoniam quatuor. primo utrum gaudium sit effectus caritatis. 2o utrum huiusmodi gaudium operatur secundum tristitiam. 3o utrum illud gaudium possit esse plenum. 4o utrum sit virtus.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod gaudium non sit effectus caritatis in nobis. Et absentia. nam rei amate magis sequitur tristitia quam gaudium. sed deus que per caritatem diligimus est nobis absens quod diu in hac vita vivimus. Et diu. nam sumus in corpore peregrinamur a domino: ut dicitur 2. ad Cor. 5. ergo caritas in nobis magis est tristitia quam gaudium. **¶** Per caritatem maxime meremur beatitudine. sed in ea per beatitudinem meremur potius luctum quam ad tristitiam pertinet secundum illud Math. 5. Beati qui lugent quoniam consolabuntur. ergo magis est effectus caritatis tristitia quam gaudium. **¶** Caritas est virtus distincta a spe: ut ex dictis patet. sed gaudium causatur a spe: secundum illud Ro. 12. Spe gaudetes. non ergo causatur ex caritate. **¶** Ergo de qua sicut dicit Ro. 5. caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum quod datur est nobis. sed gaudium in nobis datur ex spiritu sancto secundum illud Ro. 14. Non est regnum dei escam et

potus. sed iusticia et pax et gaudium in spiritu sancto. ergo caritas est causa gaudii. **¶** Respondeo dicitur sicut dicitur est causa de passionibus agere: ex amore procedit et gaudium et tristitia: sed ordo modo gaudium. nam ex amore causatur vel propter presentiam boni amati vel etiam propter hoc quod ipsi bono amato propium bonum iest et conseruat. et secundum hoc maxime pertinet ad amorem benivolentie per quem aliquis gaudet de amico prope se habere etiam si sit absens. contra ordo autem ex amore sequitur tristitia vel propter absentiam amati: vel propter hoc quod amatum cui volumus bonum suo bono peruat: aut aliquid malo deperimus. caritas autem est amor dei: cuius bonum immutabile est: quia ipse est sua beatitas. et ex hoc ipso quod amat: est in amate per nobilissimum sui effectum: secundum illud. i. Job. 4. Qui manet in caritate in deo manet et deus in eo. et ideo spirituale gaudium quod de deo habet ex caritate datur. **¶** Ad primum ergo dicitur quod quod diu sumus in corpore dicimur peregrinari a domino in concupiscentia ad illam presentiam qua quibusdam est presentis per spiritus visionem. unde et apostolus subdit ibidem. Per fidei. nam ambulamus et non per spiritum. est autem et presentis se amantibus etiam in hac vita per gratie habitationem. **¶** Ad secundum dicitur dicitur quod luctus qui beatitudinem meretur est de his que sunt beatitudini contra. unde eiusdem rationis est quod talis luctus ex caritate causatur. et tale gaudium spirituale de deo: quia eiusdem rationis est gaudere de alio bono et tristari de his que ei repugnant. **¶** Ad tertium dicitur quod de deo potest esse spirituale gaudium dupliciter. uno modo secundum quod gaudemus de bono domino in se considerato. alio modo secundum quod gaudemus de bono domino per a nobis participat. primum autem gaudium melius est. et hoc procedit principaliter ex caritate. sed secundum gaudium procedit etiam ex spe per quam expectamus dominum boni fructione: quibus etiam ipsa fructio vel perfecta vel imperfecta secundum mensuram caritatis obtineatur. **¶** Ad secundum sic proceditur. Videtur quod gaudium spirituale quod ex caritate datur recipiat amixtionem tristitie. Contra gaudere. nam bonis proximi ad caritatem pertinet secundum illud. i. ad Cor. 13. Caritas non gaudet super iniquitate et gaudet autem vitari. sed hoc gaudium recipit amixtionem tristitie: secundum illud Ro. 12. Gaudere cum gaudentibus: flere cum flentibus. ergo gaudium spirituale caritatis amixtionem tristitie patitur. **¶** Respondeo. Primum sicut dicit Gregorius est ante acta mala flere et flenda iterum non committere. sed vera penitentia non est sine caritate. ergo gaudium